reflect upon it. In pure nothing, nothing is possible; there are no relations, no connections of any kind; in nothing there are no combinations, it is a ground upon which nothing can be pictured.

“The objectivity of our ideas and the perception of necessary relations in a possible order, reveal *a communication of our understanding with a being on which is founded all possibility*. This possibility can be explained on no supposition except that which makes the communication consist in *the action of God giving to our mind faculties* perceptive of the necessary relation of certain ideas, based upon necessary being, and representative of His infinite essence.”

Balmes, therefore, does not mean that we could continue to see essences as possible were we to imagine withdrawn not merely finite minds but even the Divine Mind. In such an absurd hypothesis, nothing would appear true or false, possible or impossible. But he contends that even when we *try* to think away *all* minds, even the Divine Mind, we still see possible essences to be possible. And from this he argues that, since we have successfully thought away finite minds and the actuality of essences, while the possibility of these latter still persists, these must be grounded in the Mind of God, the Actual, Eternal, Necessary Being, where they have eternal ideal being.

Cf. DE MUNNYNCK{FNS (*op. cit.*, pp. 22-3): “Ponamus mundum non esse, nec supponamus Dei existentiam. In nihilo illo, omne ens

actuale excludens, remanet intacta—hoc certissime scimus ex objectivo valore intellectus nostri—realitas aeterna, immutabilis, ordinis idealis. [Illa realitas essentiarum, he adds (*ibid.*, n. 2), independens ab omni actuali existentia, atque ab omni actu intellectus, est fundamentum metaphysicum realismi platonici.—Habet praeterea mirum hoc systema, ut omnes sciunt, fundamentum criteriologicum.] Essentiae *sunt*, nec tamen existunt. Illa realitas, praeter mundum totum, praeter entia rationis, indestructibilis perseverat, nec tamen actualis est. Haec quomodo intelligi possit nescimus, nisi ponatur illam fundari in plenitudine aeterna, infinita, absoluta τοῦ Esse absoluti. Hoc ente supremo posito, omnia lucidissima se praebent intellectui; illo Deo optimo—quem non possumus, perspectis illis altissimis, non adorare—sublato, admittendae sunt essentiae rerum ab aeterno reales sine actuali existentia; atque proinde quid non-individuale est reale in se, quod tamen concipi non potest nisi objective in mente.”

incommutabilem veritatem, haec omnia, quae incommutabiliter vera sunt, continentem, quam non possis dicere vel tuam vel meam, vel cujuscumque hominis, sed omnibus incommutabilia vera cernentibus, tamquam miris modis secretum et publicum lumen, praesto esse ac se praebere communiter: omne autem quod communiter omnibus ratiocinantibus atque intelligentibus praesto est, ad ullius eorum proprie naturam pertinere quis dixerit?”—*De Libero Arbitrio*, lib. ii., ch. xii. Cf. his striking expression of the same thought in his